
36 ISSN 1677-7050 2 Nº 87, terça-feira, 8 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050800036

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.326 - Conceder o afastamento do país a LUIZ HENRIQUE
PASSADOR, Professor Adjunto do Campus Baixada Santista, no
período de 01.10.2018 a 30.09.2019, para realizar pós-doutorado na
Universidade de Lisboa, em Portugal, com ônus limitado (Processo nº
23089.010510/2017-14).

Nº 1.327 - Conceder o afastamento do país a ANDREA PEROSA
SAIGH JURDI, Professor Adjunto do Departamento de Saúde,
Educação e Sociedade do Campus Baixada Santista, no período de
03.09.2018 a 30.07.2019, para realizar pós-doutorado na
Universidade do Minho, em Portugal, com ônus limitado (Processo nº
23089.010474/2017-99).

Nº 1.328 - Conceder o afastamento do país a MARCELLO
MARCELINO ROSA, Professor Adjunto do Campus Guarulhos, no
período de 01.08.2018 a 14.12.2018, para realizar pós-doutorado na
"New York University", nos Estados Unidos da América, com ônus
limitado (Processo nº 23089.015071/2018-17).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.369 - Conceder o afastamento do país a SERGIO
CAVALHEIRO, Professor Titular do Departamento de Neurologia e
Neurocirurgia do Campus São Paulo, no período de 04.05.2018 a
11.05.2018, para participar no "26th Biennial Congress of the
European Society for Pediatric Neurosurgery", na Alemanha, com
ônus limitado (Processo nº 23089.035446/2018-65).

Nº 1.370 - Conceder o afastamento do país a LUIZ EDUARDO
COELHO ANDRADE, Professor Associado e Médico do
Departamento de Medicina do Campus São Paulo, no período de
10.05.2018 a 20.05.2018, para participar nos seguintes eventos:
"IUIS 67th Council Meeting", no México; "11th International
Congress on Autoimmunity", em Portugal, com ônus limitado
(Processo nº 23089.035221/2018-17).

Nº 1.371 - Conceder o afastamento do país a EDUARDO LEME
ALVES DA MOTTA, Professor Adjunto do Departamento de
Ginecologia do Campus São Paulo, no período de 12.05.2018 a
17.05.2018, para participar no "Fertility Expert Forum", na Holanda,
com ônus limitado (Processo nº 23089.035312/2018-44).

Nº 1.372 - Conceder o afastamento do país a ADEMAR ARTHUR
CHIORO DOS REIS, Professor Adjunto do Departamento de
Medicina Preventiva do Campus São Paulo, no período de
12.05.2018 a 10.06.2018, para realizar atividades junto ao Instituto
Universitário de Lisboa e participar do "17th ESHMS Biennial
Conference", ambos em Portugal, com ônus limitado (Processo nº
23089.035331/2018-71).

Nº 1.373 - Conceder o afastamento do país a RONALDO
ADRIANO CHRISTOFOLETTI, Professor Adjunto do
Departamento de Ciências do Mar do Campus Baixada Santista, no
período de 12.05.2018 a 20.05.2018, para participar na "4th World
Conference on Marine Biodiversity", no Canadá, com ônus limitado
(Processo nº 23089.010083/2018-55).

Nº 1.374 - Conceder o afastamento do país a SANG WON HAN,
Professor Titular do Departamento de Biofísica do Campus São
Paulo, no período de 14.05.2018 a 21.05.2018, para participar no
Encontro Científico da Sociedade Americana de Terapia Gênica e
Celular, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado
(Processo nº 23089.035280/2018-87).

Nº 1.375 - Conceder o afastamento do país a KARINA RAMALHO
BORTOLUCI, Professor Associado do Departamento de Ciências
Biológicas do Campus Diadema, no período de 14.05.2018 a
18.05.2018, para participar no "XII Congress of the Latin American
Association of Immunology", no México, com ônus limitado
(Processo nº 23089.020165/2018-16).

Nº 1.376 - Conceder o afastamento do país a LUCILA MARIA
PESCE DE OLIVEIRA, Professor Adjunto do Campus Guarulhos,
no período de 15.05.2018 a 21.05.2018, para participar no
"International Multidisciplinary Congress - Web of Knowledge: A
look into the Past, embracing the Future", em Portugal, com ônus
limitado (Processo nº 23089.015164/2018-41).

Nº 1.377 - Conceder o afastamento do país a TIARAJU PABLO
D'ANDREA, Professor Adjunto-A do Campus Reitoria, no período
de 15.05.2018 a 08.06.2018, para participar nos seguintes eventos:
estágio de pesquisa junto à "Université Paris 13"; Colóquio "Journeé
d'Études Poésie et Resistance"; Colóquio "2013: o ano que não
acabou? Balanços e perspectivas em torno dos cinco anos das
Jornadas de Junho no Brasil; "Terra Education III International
Seminar", todos na França, com ônus limitado (Processo nº
23089.000664/2018-89).

Nº 1.378 - Conceder o afastamento do país a HELGA CRISTINA
ALMEIDA DA SILVA, Professor Adjunto-A do Departamento de
Cirurgia do Campus São Paulo, no período de 16.05.2018 a
20.05.2018, para participar no "EMHG 2018 Annual Meeting", na
Itália, com ônus limitado (Processo nº 23089.035117/2018-14).

Nº 1.379 - Conceder o afastamento do país a DENISE DE
MICHELI AVALLONE, Professor Adjunto do Departamento de
Psicobiologia do Campus São Paulo, no período de 08.06.2018 a
21.06.2018, para participar no "2018 CPDD 80th Annual Scientific
Meeting" e no "41st Annual RSA Scientific Meeting", ambos nos
Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo nº
23089.035443/2018-21).

Nº 1.380 - Conceder o afastamento do país a ANA LUISA GODOY
FERNANDES, Professor Titular do Departamento de Medicina do
Campus São Paulo, no período de 16.05.2018 a 23.05.2018, para
participar na "ATS 2018 International Conference", nos Estados
Unidos da América, com ônus limitado (Processo nº
23089.035251/2018-15).

Nº 1.381 - Conceder o afastamento do país a MARIA TERESA DE
SANDE E LEMOS RAMOS ASCENSÃO TERRERI, Professor
Adjunto do Departamento de Pediatria do Campus São Paulo, no
período de 16.05.2018 a 18.05.2018, para participar no
"Investigator's Meeting Protocol A3921165/45 from Pfizer", na
Costa Rica, com ônus limitado (Processo nº 23089.035391/2018-
93).

Nº 1.382 - Conceder o afastamento do país a RUBENS BELFORT
MATTOS JUNIOR, Professor Titular do Departamento de
Oftalmologia do Campus São Paulo, no período de 17.05.2018 a
24.05.2018, para participar nos seguintes eventos: Reunião do
Conselho Consultivo de Oftalmologia da Novartis, na Itália; "The
Royal College of Ophthalmologists Annual Congress 2018", na
Inglaterra, com ônus limitado (Processo nº 23089.035444/2018-
76).

Nº 1.383 - Conceder o afastamento do país a LIA RITA AZEREDO
BITTENCOURT, Professor Associado do Departamento de
Psicobiologia do Campus São Paulo, no período de 18.05.2018 a
24.05.2018, para participar na "ATS 2018 International Conference",
nos Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo nº
23089.035362/2018-21).

Nº 1.384 - Conceder o afastamento do país a DANIEL ARAKI
RIBEIRO, Professor Associado do Departamento de Biociências do
Campus Baixada Santista, no período de 21.05.2018 a 28.05.2018,
para participar no "25th European Congress on Obesity", na Áustria,
com ônus limitado (Processo nº 23089.010025/2018-21).

Nº 1.385 - Conceder o afastamento do país a LYDIA MASAKO
FERREIRA, Professor Titular do Departamento de Cirurgia do
Campus São Paulo, no período de 21.05.2018 a 28.05.2018, para
participar no "XXII Congreso Ibero Latinoamericano de Cirugía
Plástica y Reconstructiva - FILACP 2018", no Peru, com ônus
limitado (Processo nº 23089.035253/2018-12).

Nº 1.386 - Conceder o afastamento do país a LILA MISSAE
OYAMA, Professor Associado do Departamento de Fisiologia do
Campus São Paulo, no período de 21.05.2018 a 27.05.2018, para
participar nos seguintes eventos: realizar visita à "University of
Cambridge - Metabolic Research Laboratories", na Inglaterra; "25th
European Congress on Obesity", na Áustria, com ônus CNPq
(diárias) e CAPES/PROEX (passagens aéreas) (Processo nº
23089.035373/2018-10).

Nº 1.387 - Conceder o afastamento do país a MIRIAN AKEMI
FURUIE HAYASHI, Professor Associado do Departamento de
Farmacologia do Campus São Paulo, no período de 21.05.2018 a
25.05.2018, para visitar os serviços e instalações do "Department of
Psychiatry and Behavioural Neurosciences - McMaster University",
no Canadá, com ônus limitado (Processo nº 23089.035388/2018-
70).

Nº 1.388 - Conceder o afastamento do país a GIANNA MARIA
GRIZ CARVALHEIRA, Professor Adjunto do Departamento de
Morfologia e Genética do Campus São Paulo, no período de
14.06.2018 a 21.06.2018, para participar na "European Conference
of Human Genetics 2018", na Itália, com ônus limitado (Processo nº
23089.035376/2018-45).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade
Federal de São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 3.474/17, publicada no D.O.U. de 12/09/17, resolve:

Nº 1.400 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor SARHAN
SYDNEY SAAD, Matrícula SIAPE nº 6595260, ocupante do cargo
de Médico/Área, Classe E, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
São Paulo, com base no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único da
EC n° 47/2005, com proventos integrais. (Processo nº
23089.001489/2016-85).

Nº 1.401 - Conceder aposentadoria voluntária a servidora ZELIA
MARIA GOMES MACEDO, Matrícula SIAPE nº 1139572, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de
Capacitação II, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de São Paulo, com base no artigo 3°, incisos I
a III e parágrafo único da EC n° 47/2005, com proventos integrais.
(Processo nº 23089.000368/2018-88).

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2018

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º,
inciso I, da Lei 8.112/90, resolve:

Nº 425 - I - Nomear, em caráter efetivo, ELIVALDO LOZER
FRACALOSSI RIBEIRO, habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o cargo de
Professor do Magistério Superior - Área: Computação / Matemática
Computacional / Campo da Educação / Campo das Ciências,
Classe A, regime de 20 horas semanais, código de vaga nº
1 0 0 11 2 4 .

II A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 426 - I - Nomear, em caráter efetivo, ARIANE DE SOUZA
STOLFI, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo
Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade
Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18,
DOU de 31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério
Superior - Área: Audiovisual / Artes do vídeo / Campo das Artes,
Classe A, regime de 20 horas semanais, código de vaga nº
1 0 0 11 2 3 .

II A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 427 - I - Nomear, em caráter efetivo, LIDYANE MARIA
FERREIRA DE SOUZA, habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o cargo de
Professor do Magistério Superior - Área: Direito Público e Direito
Privado/ Propedêutica Jurídica, Direito Constitucional, Direito
Administrativo/ Campo das Humanidades, Classe A, regime de
Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 1001069.

II A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2018

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 414 - Art. 1° - NOMEAR CAIO RUDA DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE 1156284, para exercer a função de Coordenador Pro
Tempore do Curso de Psicologia, do Centro de Formação em
Ciências da Saúde, do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta
Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 415 - EXONERAR, a pedido, a partir de 01/05/2018, a servidora
GABRIELA ANDRADE DA SILVA, matrícula SIAPE 1865105, da
função de Coordenadora de 2º Ciclo de Formação Acadêmica e
Profissional, da Diretoria de Ensino e Aprendizagem, da Pró-Reitoria
de Gestão Acadêmica, código CD-04, desta Universidade.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIA Nº 759, DE 2 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições,
em conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de
setembro de 2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Retificar a Portaria nº 0646/2018, publicada no DOU nº
77, de 23/04/2018, seção 02, pg. 31, que designou o (a) servidor
(a) MARIANA TRINDADE DA PAZ WANZELER, ocupante do
cargo de Pedagogo-Área, para exercer a função gratificada de
SECRETÁRIA EXECUTIVA, FG-02 DA PRÓ-REITORIA DE
ENSINO E GRADUAÇÃO, para declarar que a data correta é 23

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-08T00:15:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




